FOLIO 12. En una carta ental Senhal D que comenssa : « in Dei nomine amen anno incarnationis ejusdem millesimo ccc^o XLIII^o (1) illustrissimo principe Domino Philippo Rege

(1) 5 janvier 1543.

francorum regnante die tercia mensis januarii noverint universi, » etc.

Dels arbres de la terre de Riolz. — Que coma la Universitat de Sanct Pous et habitans daquella fosson en pecessio et saisina et sans contradicio neguna de lenhar et lenhas far qualas que sian sens negun ban ny pena sia verda ho sequa trencar et fendre et ambels aportar a lor voluntat et portar a Sanct Pous ho en outra pars en tota la terra et destrech de Riolz et trencar en tota la dicha terra tots albres à pe et assima et en lus propres uzes applicar et lo dich Moss^r de Sanct Pous dizen et afferman et negan totas las cauzas par la civitat propauzadas.

FOLIO 12. *Dels devezas de Riols.* — Dizia may et affermava la civitat de Sanct Pous, que coma Moss^r de Sanct Pous et sos predecessors aguesson donada en lo temps passat algunas devezas en la terre de Riols, la qual causa era en grand prejudici et damage de tota la terra, et en las dichas devezas mezas penas, et bans de novel mezes, los habitans de la villa de Sanct Pous demandavan esser revocadas et annulladas, et Moss^r Lavesque dizia lo contrari que el et sos predecessors eran en possessio, et saisina de tot lo contrari. Tamden dels debats et questios mogudas, et de las causas deppendens et emergens daquelas cascunas de las partidas volens venir a pacts, et bon accordi, et sobre ayssso lo discret maistre Bernat Garrigue notari et procureire de Mouss^r de Sanct Pous, et del venerable capitol de Sanct Pous, en ayssso special poder aven, et dautra part R maistre Darde serven, Steve de Amelhau fouc sindix de la villa de Sanct Pous, se compromesero al dich, et pronunciatio dels discrets senhors Moss^r Steve Boscarel official de Sanct Pous, Jaeme de Rollan bachelier en leys, et Pierre Roger Monge, coma arbitres, et amiables composidors, los quals arbitres pronuncero deffiniro, et declarero en la forma que sen sec:

FOLIO 13. *Libertats de Riols.* — Que dels arbres appellats Euses, Aladerns, Royres et Brouts los habitans de la villa ni non puescon, ni ausen trencar, ni penre lenha verda en la dicha terre a pe, ni assima sinon tant solamen branquas, et que la mayor branca per sima demore sinon per edificis, ho reparatios dhostals, molis tinas, baycels, payceiras, arquas, tenhedors, et bezals, et per autres edificis, o reparatios, et que en cas puescon penre et portar tots arbres, et lenha verda, et sequa a pe, et assima et branquas sens neguna pena, exeptat empe arbres que sian prox de las maysos, en las qual maysos dels masoyers principals fassan far et fuoc, et tota la terra per dez canas; es ayso ajustat que los dichs arbres per las causas et edificis dessus dichs sian convertits et no en outra causa, et en aquel cas que neguna persona sia trobada fassen lo contrari de las causas dessus dichas, es tengut de las penas aqui autriadadas, et que neguna persona de las dichas fuscas non ause vendre ny gitar fore de la terre de Sanct Pous sots pena de LX sols tourneys, et en la forma et maneyra que los habitans de Sanct Pous an en la terra de Riols, et que los habitans de Riols agan et puescan gausir en la terra de Sanct Pous coma aquels de Sanct Pous en la terra de Riols.